
162 – São Paulo, 130 (78) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 23 de abril de 2020

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMEN-

TOS - USP
TERMO DE REATIVAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
E RETOMADA DE LICITAÇÃO EM ANDAMENTO
PROCESSO Nº 20.1.300.74.0
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob n.º 006/2020
OFERTA DE COMPRA – O.C. Nº 102158100582020OC00015
OBJETO:  - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANU-

TENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MICROSCÓPIOS, OSMOSE 
REVERSA E BANHO MARIA, incluindo o fornecimento de peças 
e acessórios, conforme as especificações técnicas descritas no 
edital, para atender as necessidades desta Faculdade de Zoo-
tecnia e Engenharia de Alimentos da Universidade de São Paulo 
– FZEA/USP, conforme especificações e condições constantes no 
Edital e seus Anexos.

Por interesse administrativo, e tendo em vista a necessidade 
de recontagem da data de reabertura e retomada da licitação 
supracitada, informamos:

ONDE SE LÊ
Na publicação do diário Oficial do Estado de São Paulo, 

quarta-feira, 11 de março de 2020 Diário Oficial Poder Executivo 
- Seção I São Paulo, 130 (48) – 173

A sessão pública de processamento do pregão eletrônico 
será realizada no dia 24/03/2020 às 09h00 (nove horas), no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
sp.gov.br.

As informações estarão disponíveis nos sítios: http://
www.e-negociospublicos.com.br , www.usp.br/licitacoes e www.
bec.sp.gov.br .

Área responsável pela licitação: Seção de Materiais – Lici-
tações FZEA/USP - Tel. (19) 3565.4097 – Fax. (19) 3565-4217 
- email: afbarros@usp.br

.
LEI-SE CORRETO
A sessão pública de processamento de RETOMADA DO 

CERTAME do pregão eletrônico será realizada no dia 11/05/2020 
às 09h00 (nove horas), no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.
br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br.

As informações estarão disponíveis nos sítios: http://
www.e-negociospublicos.com.br , www.usp.br/licitacoes e www.
bec.sp.gov.br .

Área responsável pela licitação: Seção de Materiais – Lici-
tações FZEA/USP - Tel. (19) 3565.4097 – Fax. (19) 3565-4217 
- email: afbarros@usp.br

AS DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL PERMANECEM INAL-
TERADAS.

Pirassununga, 22 de abril de 2020
Profa. Dra. Elisabete Maria Macedo Viegas
Diretora Unidade de Ensino FZEA/USP.

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 PROCESSO USP N.º :20.1.339.62.0
MODALIDADE: PREG. BEC-REGISTRO DE PREÇO – MENOR 

PREÇO – Nº. 048/20
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE - 22/04/2020
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 20/03/20 
e autorizo a despesa.

Prof. Dr. Paulo Francisco Ramos Margarido
Superintendente Hospital Universitário - USP
NF 1248183
 Hospital Universitário da USP
Processo nº 2020.1.805.62.0 Ratifico a dispensa de licitação 

da Unidade interessada Hospital Universitário da USP, para 
aquisição de máscara cirúrgica descartável da empresa Cirúrgica 
Fernandes Com. de Mat. Cir. e Hosp Soc. Ltda, nos termos do 
artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.

 PROCESSO USP N.º :20.1.420.62.1
MODALIDADE: PREG. BEC-REGISTRO DE PREÇO – MENOR 

PREÇO – Nº. 053/20
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE - 22/04/2020
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 23/03/20 
e autorizo a despesa.

Prof. Dr. Paulo Francisco Ramos Margarido
Superintendente Hospital Universitário - USP
NF 1248183

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE 
RIBEIRÃO PRETO
 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 11/2020 – PUSP-RP
Processo: 2020.1.100.53.8
Objeto da licitação: Aquisição de camiseta esportiva
Empresa Vencedora: SILVA & CIA COM. MAT. ESPORTIVOS 

LTDA
CNPJ: 10.016.003/0001-77
Valor total: R$ 24.725,00
Despacho do Prefeito de Campus de 22/04/2020, homolo-

gando o resultado do Pregão acima mencionado e autorizando 
a despesa.

 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 12/2020 – PUSP-RP
Processo: 2020.1.114.53.9
Objeto da licitação: Aquisição cancelas para portarias
Empresa Vencedora: A2G COMERCIAL LTDA
CNPJ: 03.788.306/0001-42
Valor total: R$ 12.240,00
Despacho do Prefeito de Campus de 22/04/2020, homolo-

gando o resultado do Pregão acima mencionado e autorizando 
a despesa.

 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 17/2020 – PUSP-RP
Processo: 2020.1.115.53.5
Objeto da licitação: Aquisição de pneus
LOTE: 01
Empresa Vencedora: BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE PNEU-

MÁTICOS EIRELI
CNPJ: 17.450.564/0001-29
Valor total: R$ 37.324,96
LOTE 02: DESERTO
Despacho do Prefeito de Campus de 22/04/2020, homolo-

gando o resultado do Pregão acima mencionado e autorizando 
a despesa.

. .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 07/2020 – 

PUSP-RP
Processo: 2020.1.87.53.1
Objeto da licitação: Aquisição de maravalha
Empresa Vencedora: ELENICE BRADOSKI ROSSA EIRELI 

- EPP
CNPJ: 14.858.201/0001-39
Valor total: R$ 90.440,00
Despacho do Prefeito de Campus de 22/04/2020, homolo-

gando o resultado do Pregão acima mencionado e autorizando 
a despesa.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010 e suas alterações posteriores, justificamos 
que o pagamento à empresa listada abaixo não foi efetuado na 
data devida por problemas administrativos que impossibilitaram 
a tramitação normal do processo:

EMPRESA: LUZ PUBLICIDADE SP SUL LTDA
PROCESSO Nº: 2018.1.21923.1.8
PROCESSO DA COMPRA ATA: 2019.1.8766.1.0
EMPENHO: 5012932/2019

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO 
DA USP
 Julgamento de Licitação
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020 – Execução dos serviços 

de reforma do Mirante e construção do muro de arrimo com solo 
grampeado, no CEBIMar – Centro de Biologia Marinha da USP. 
Processo 20.1.56.82.2. A Comissão CLASSIFICA a única empresa 
participante FABECON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.. A Comissão Julgadora HABILITA a empresa conforme 
item 10.2.1 do Edital: FABECON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA. – 1º lugar.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO 
PRETO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 EERP
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO
PROCESSO: 2020.1.00191.22.3
Nos termos do fechamento do pregão, homologo o jul-

gamento referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2020 – EERP, 
conforme adjudicação do Pregoeiro em ato de 19/03/2020, e 
autorizo a despesa.

Ribeirão Preto, 22 de abril de 2020
Profª Drª Maria Helena Palucci Marziale
Diretora da EERP/USP

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 Processo nº:20.1.00777.11.2
Interessado: Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz
Pregão: 13/2020 - ESALQ
Objeto: Aquisição de açúcar e café
ESCLARECIMENTO
Conforme acordão nº 446/2014-TCU reconhecemos que a 

comprovação das características mínimas de qualidade global 
do café podem ser feitas por certificação (selo) ABIC e também 
por meio de laudos emitidos por laboratórios credenciados pela 
Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/
ANVISA) e ainda expedido por laboratório credenciado para este 
fim e submetidos à Secretaria Estadual de Agricultura, desde que 
o Estado em questão possua legislação específica para análise 
sensorial de café.

As demais condições fixadas no Edital prevalecem.
Piracicaba, 20 de Abril de 2020
Samuel Prudenciano
Pregoeiro/subscritor

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO
 HOMOLOGAÇÃO
Processo: 2020.1.88.81.3
Pregão Eletrônico nº 01/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 

SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE 
DE DOCENTES, ALUNOS E FUNCIONÁRIOS, COM A UTILIZAÇÃO 
DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, TIPO RODOVIÁRIO, DESTINADO A 
ATENDER VIAGENS ADMINISTRATIVAS, ACADÊMICAS E CIENTÍ-
FICAS DE INTERESSE DA FEA-RP E DEMAIS UNIDADES.

De acordo com a Ata da Sessão Pública de 19/03/2020, 
anexa nos autos, o pregoeiro designado classifica a contratação 
dos serviços licitados às seguintes empresas:

CASTEL-TUR TURISMO LTDA – CNPJ nº 00.318.401/0001-94
Item 01 – Locação de ônibus – Valor do quilômetro rodado 

– R$ 4,83
Item 02 – Locação de micro ônibus – Valor do quilômetro 

rodado – R$ 3,86
Item 03 – Locação de ônibus – Diária – Valor da diária – R$ 

240,00
Item 04 – Locação de micro ônibus – Diária – Valor da 

diária – R$ 190,00
Homologo o julgamento e a classificação referente ao Pre-

gão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2020, bem como 
autorizo a respectiva despesa.

Ribeirão Preto, 17 de abril de 2020.
Prof. Dr. André Lucirton Costa
Diretor da FEA-RP

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 PREGÃO PRESENCIAL 12/2020
PROCESSO Nº 2020.1.1246.8.0
ERRATA
 - Referente Pregão 12/2020, publicada no D.O, caderno 

Executivo I, em 08/04/2020.
No Preâmbulo.
Onde se lê: “DATA E HORA DA ABERTURA DA SEÇÃO 

PÚBLICA:
28/04/2020 ÀS 09:30HS”
Leia-se: “DATA E HORA DA ABERTURA DA SEÇÃO PÚBLICA:
29/04/2020 ÀS 09:30HS”
Demais informações permanecem inalteradas.
São Paulo, 22 de abril de 2020.
Maria Arminda do Nascimento Arruda.
DIRETORA
 PREGÃO PRESENCIAL 13/2020
PROCESSO Nº 2020.1.2750.8.2
ERRATA
 - Referente Pregão 13/2020, publicada no D.O, caderno 

Executivo I, em 09/04/2020.
No Preâmbulo.
Onde se lê: “DATA E HORA DA ABERTURA DA SEÇÃO 

PÚBLICA:
30/04/2020 ÀS 09:30HS”
Leia-se: “DATA E HORA DA ABERTURA DA SEÇÃO PÚBLICA:
05/05/2020 ÀS 09:30HS”
Demais informações permanecem inalteradas.
São Paulo, 22 de abril de 2020.
Maria Arminda do Nascimento Arruda.
DIRETORA
 TOMADA DE PREÇO 03/2019
PROCESSO Nº 2019.1.4463.8.0
ERRATA
 - Referente Tomada de Preço 03/2019, publicada no D.O, 

caderno Executivo I, em 14/04/2020.
No Preâmbulo.
Onde se lê: “Os envelopes serão recebidos até às 09:30 

horas do dia 08/05/2020 na sala 151”.
Leia-se: “Os envelopes serão recebidos até às 09:30 horas 

do dia 09/05/2020 na sala 151”.
Demais informações permanecem inalteradas.
São Paulo, 22 de abril de 2020.
Maria Arminda do Nascimento Arruda.
DIRETORA

202 usuários, com vigência mínima de 12 (doze) meses, confor-
me Requisição de Serviços – RS nº DTI 17511/2020.

O montante financeiro para a contratação pretendida é de 
R$ 83.309,04 (oitenta e três mil trezentos e nove reais e quatro 
centavos).

Publique-se para conhecimento dos interessados e demais 
efeitos de direito.

São Paulo, 22 de abril de 2020.
Dr. Paulo Magalhães Bressan
Diretor Presidente

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS
 5º termo de Aditamento – Renegociação de Preço
Processo PGE 19016-754465/2009
Contrato PR/5 nº 01/2010
Locatário : Procuradoria Regional de Campinas
Locador: Roseli Fávero
Objeto : No interesse do serviço público e, de comum 

acordo entre as partes, em atendimento ao Decreto Estadual 
nº 64.936/2020, acolhido a proposta ofertada pelo locador na 
redução do valor mensal de R$ 4.808,60 (quatro mil, oitocentos 
e oito reais e sessenta centavos) para R$ 3.606,45 (três mil, 
seiscentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), redução 
de 25,00%, a partir de 01/04/2020, pelo período de 03 (três) 
meses, ou seja com vencimentos em maio/2020, junho/2020 
e julho/2020, prevista na cláusula terceira do contrato PR/5 – 
01/2010, Contrato de Locação, do imóvel localizado a Travessa 
Itália, nº 57, Bragança Paulista/SP, que abriga a Seccional de 
Bragança Paulista da Procuradoria Regional de Campinas..

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, não alteradas pelo presente termo.

UGE : 400114
Data da Assinatura : 17/04/2020.
 6º termo de Aditamento – Renegociação de Preço
Processo : 19016-640815/2010
Contrato PR/5 nº 09/2010
Locatário : Procuradoria Regional de Campinas
Assunto : Renegociação de Preço – Decreto nº 64.936/2020,
Locador: ASSOCIAÇÃO PIERRE BONHOMME
Objeto : No interesse do serviço público e, de comum 

acordo entre as partes, em atendimento ao Decreto Estadual 
nº 64.936/2020, acolhido a proposta ofertada pelo locador na 
redução do valor mensal de R$ 48.191,15 (quarenta e oito 
mil, cento e noventa e um reais e quinze centavos) para R$ 
36.143,36 ( trinta e seis mil, cento e quarenta e três reais e trinta 
e seis centavos), redução de 25,00%, pelo período de três meses, 
a partir de 01/04/2020, ou seja, com vencimento em maio/2020, 
junho/2020 e julho/2020, Contrato de Locação, do imóvel locali-
zado a Rua José Paulino, nº 1399, 7º, 10º e 11º andares, Centro, 
Campinas – SP, que abriga a Sede da Procuradoria Regional de 
Campinas, no âmbito da Procuradoria Regional de Campinas.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, não alteradas pelo presente termo.

UGE : 400114
Data da Assinatura : 17/04/2020.
 6º termo de Aditamento – Renegociação de Preço
Processo : 16675-448788/2009
Contrato PR/5 nº 05/2009
Locatário : Procuradoria Regional de Campinas
Assunto : Renegociação de Preço – Decreto nº 64.936/2020,
Locador: Morro Azul Administração de Bens
Objeto : No interesse do serviço público e, de comum 

acordo entre as partes, em atendimento ao Decreto Estadual nº 
64.936/2020, acolhido a proposta ofertada pelo locador na redu-
ção do valor mensal de R$ 5.212,06 ( cinco mil, duzentos e doze 
reais e seis centavos) para R$ 3.909,04 ( três mil novecentos e 
nove reais e quatro centavos, redução de 25,00%, pelo período 
de três meses, a partir de 01/04/2020, ou seja, com vencimento 
em maio/2020, junho/2020 e julho/2020, contrato de Locação, 
do imóvel localizado a Rua Presidente Prudente, nº 90, Limeira/
SP, que abriga a Seccional de Limeira da Procuradoria Regional 
de Campinas, no âmbito da Procuradoria Regional de Campinas.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, não alteradas pelo presente termo.

UGE : 400114
Data da Assinatura : 17/04/2020.
 3º termo de Aditamento – Renegociação de Preço
Processo PGE 18971-577897/2013
Contrato PR/5 nº 03/2013
Locatário: Procuradoria Regional de Campinas
Locador: Três Ideias Empreendimentos Imobiliários
Objeto : No interesse do serviço público e de comum acordo 

entre as partes, por força do Decreto Estadual nº 64.936/2020, 
foi acolhida a proposta ofertada pelo locador que, por mera libe-
ralidade e em razão da pandemia da COVID19, concedeu a redu-
ção do valor mensal de R$ 6.156,39 (seis mil, cento e cinquenta 
e seis reais e trinta e nove centavos) para R$ 4.617,29 ( quatro 
mil, seiscentos e dezessete reais e vinte e nove centavos), que 
corresponde a 25%, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 
01/04/2020. Após o período de 12 meses, o aluguel retornará ao 
valor de março de 2020, que será a partir de então considerado 
como referência para a aplicação do reajuste anual, conforme 
previsão na cláusula terceira do contrato PR/5 – 03/2013 cujo 
objeto é o imóvel situado na Rua Joel Lisboa Bioto, nº 305, Terras 
de São José, São João da Boa Vista-SP, CEP: 13874-822, que 
abriga a Sede da Seccional de São João da Boa Vista.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, não alteradas pelo presente termo.

UGE : 400114
Data da Assinatura: 22/04/2020.

 PROCURADORIA REGIONAL DE 
PRESIDENTE PRUDENTE
 PROCURADORIA REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Despacho do Procurador do Estado respondendo pelo expe-

diente da Chefia, de 16.04.2020.
PROCESSO PGE 16795-334999/2019 VOL. 01 a 04- Pres-

tação De Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial.
Nos termos do § 8º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, § 

8º do artigo 62 da Lei Estadual 6.544/89 e suas respectivas alte-
rações, do Decreto nº 48.326, de 12/12/2003, Resolução CC-79 
de 12/12/2003 e da Resolução PGE-83 de 19/10/94, a vista do 
demonstrativo de cálculo, fls. 648/649, autorizo o reajuste de 
preço, para o período de 01.01.2020 à 31.12.2020, com base na 
Cláusula sétima do Contrato PR/10 nº 02/2019.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – CODAGE
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO – DVPI
PROCESSO RUSP Nº 2017.1.479.82.7
Concorrência nº 01/2020
COMUNICADO
Objeto de Licitação: Alienação do imóvel situado na Rua da 

Consolação, 268, Centro, São Paulo/SP.
Em razão da edição do Decreto Estadual nº 64.946/2020 

que estende a medida de quarentena que trata o Decreto 
Estadual nº 64.881, de 22 de março de 2020 o qual restringe 
as atividades de maneira a evitar a possível contaminação ou 
propagação do coronavírus, fica cancelada a abertura de lici-
tação pública da concorrência nº 01/2020 da venda do imóvel 
acima citado, com fulcro na Lei no 8.666/93, com alterações 
posteriores.

Esclarecemos que o certame licitatório será brevemente 
repetido, publicando-se o edital no D.O.E.

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Resumo do 1º TERMO ADITIVO referente ao CONTRATO 

CEETEPS Nº 134/2019 - PROCESSO CEETEPS Nº 773539/2018 
– PREGÃO ELETRÕNICO Nº 041/2019 – REFORMA NAS ÁREAS 
E PRÁTICA ESPORTIVA DA UNIDADE DE ENSINO ETEC DE 
ESPORGTES CURT WALTER BAUMGART – Contratada: AMEFAC 
CONSTRUÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI – ME, localizada na 
Avenida Senador Feijó, nº 686 – CJ 621 – sala 09 – Vila Matias 
– Santos/SP. Aditamento contemplando: Acréscimo no prazo 
contratual de 100 (cem) dias, passando o prazo originalmente 
pactuado para 190 (cento e noventa) dias.

Data da assinatura: 01 de abril de 2020.
 Resumo do Termo de Aditamento
Resumo do Primeiro Termo de Aditamento de prorrogação 

de vigência dos serviços de nutrição e alimentação elaboradas e 
transportadas aos alunos do ensino técnico integrado ao médio- 
ETIM, por um mais um período de 15 meses, de 21/04/2020 a 
21/07/2021, pregão eletrônico 106/2018, contrato 011/2019, 
Contratante CEETEPS, Contratada Empresa SOLUÇÕES SERVI-
ÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, o valor total da presente prorro-
gação pelo período de 15 meses, será de R$ 3.431.773,80 (três 
milhões, quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e 
três reais e oitenta centavos), elemento de despesa 33903973, 
termo de aditamento assinado em 17/04/2020.

 ESPORTES

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO SEESP 1885904/2019
PROCESSO SELJ nº. 0737/2018
CONTRATO nº 001/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTES
CONTRATADA: ABSOLUTA ELEVADORES AUTOMAÇÃO E 

INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Primeiro Termo de Prorrogação do prazo de vigên-

cia para a prestação de ser viços de manutenção preventiva e 
corretiva de elevadores na Unidade Conjunto Desportivo “Cons-
tâncio Vaz Guimarães”.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
023/2018

VALOR INICIAL ATUALIZADO: R$ 149.700,00 (centos e 
quarenta e nove mil e setecentos reais)

DATA DA CELEBRAÇÃO DO TERMO ADITIVO: 07/04/2020
PROGRAMA DE TRABALHO: 27.122.4109.5854-0000
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses de 08/04/2020 a 

07/07/2021
TIPO DE PESSOA: Jurídica
CNPJ: 10.844.145/0001-22
NOTA DE EMPENHO: 2020NE00011
NATUREZA DE DESPESA: 3390.39.80

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
Acha-se aberta na Chefia de Gabinete, da Secretaria de Infra-

estrutura e Meio Ambiente, a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 01/2020/CPLA, Processo nº 7.361/2020, destinada 
ao serviço de impressão do “Relatório de Qualidade Ambiental 
do Estado de São Paulo 2019”. A abertura das propostas dar-
-se-á no dia 07/05/2020 às 09h00, no site www.bec.sp.gov.br, 
através da Oferta de Compra 260115000012020OC00001. As 
propostas serão recebidas no site a partir do dia 23/04/2020. 
Os interessados poderão consultar o Edital completo nos sites 
www.imesp.com.br (opção “NEGÓCIOS PÚBLICOS”); www.bec.
sp.gov.br ou www.infraestruturameioambiente.sp.gov.br. Maio-
res esclarecimentos: (11) 3133-3979 ou e-mail: sima.licitacoes@
gmail.com

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO OBJETIVANDO A AQUI-
SIÇÃO DE FENO COM ENTREGA PARCELADA – PARTICIPAÇÃO 
RESTRITA A ME/EPP/COOPERATIVAS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 011/2020
PROCESSO n.º 0256PE2003
OFERTA DE COMPRA N° 2612012646042020OC00290
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 23/04/2020
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

08/05/2020 – as 09hs30min
Pregoeiro: Fabio Franklin Araújo Cunha
Equipe de Apoio: Rosa Maria Lemes e Marcel Brandão 

Rodrigues Aguilar
A Fundação Parque Zoológico de São Paulo, por intermédio 

da Senhora Fátima Ap. Viveiros Valente, Diretora Administrativa, 
RG nº 19.854.754-7 e CPF nº 143.900.318-13 , usando a com-
petência delegada pelos artigos 3° e 7°, inciso I, do Decreto 
Estadual n° 47.297, de 06 de novembro de 2002, e, tendo auto-
rizado o despacho DMS nº. 013/2020 e o Termo de Referência 
Anexo I, deste edital, torna público que se acha aberta, nesta 
unidade, situada a Avenida Miguel Stefano, nº. 4241, nesta 
Capital licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
“Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo – Sistema BEC/SP”, com utilização de recursos de tecnolo-
gia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
MENOR PREÇO, objetivando a Aquisição de 6.880 quilos de Feno 
para Animais; de Gramínea Coast Cross/tifto, com quantidade de 
folhas superior a de caules, coloração esverdeada; na apresenta-
ção proveniente de uma forrageira em estágio vegetativo ideal, 
não deve conter substancias estranhas como; ervas daninhas, 
plantas toxicas ou terra, de cheiro agradável, não pode ter 
contaminação fúngica; fungicida em quantidade superior a 20 
PPB, aflatoxina em quantidade superior a 5 PPM de fumonisina; 
com umidade e temperatura menor ou igual a do ambiente; 
embalado em fardo; e suas condições deverão estar de acordo 
com a PORT MAARA 301 de 19/04/96, RES SAA 10 de19/04/02, 
com entregas parceladas, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I, 
que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto 
Estadual n° 49.722/2005 e pelo regulamento anexo à Resolução 
CC-27, de 25 de maio de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993, 
do Decreto Estadual n° 47.297/2002, do regulamento anexo 
à Resolução CEGP-10, de 19 de novembro de 2002, e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie.

A sessão pública do processamento do Pregão Eletrônico, 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br.

O edital estará também disponível no sitio
www.zoologico.com.br e www.imesp.com.br na opção 

e-negociospublicos
 Ref.: Contratação por Dispensa de Licitação
Art. 24, VIII c/c XVI da Lei Federal n° 8.666/93
Processo n° 0261DL2003
Acolhendo os fundamentos constantes nos pronunciamen-

tos da Assessoria Jurídica da Entidade, AUTORIZO e RATIFICO a 
contratação da COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP, inscrita no CNPJ sob n° 
62.577.929/0001-35, com dispensa de licitação, fundamentada 
no artigo 24, VIII c/c XVI da Lei Federal n° 8.666/93, para os 
serviços de correio eletrônico e colaboração online, rede corpo-
rativa, armazenamento de arquivos na nuvem, contratação de 
licenças das ferramentas Office 365 (Word/Excel/PowerPoint/
Access/Outros), on line em qualquer dispositivo para atender 


